摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 精 密 成 形 工 程
JOURNAL OF NETSHAPE FORMING ENGINEERING
第 6 卷摇 第 6 期
摇 2014 年 11 月94摇摇摇
收稿日期: 2014-09-11
基金项目: 洪都公司基础科研项目(司科 190-111)
作者简介: 党晖(1987—),男,河南焦作人,助理工程师,主要研究方向为飞机钣金件制造加工。
铝锂合金飞机蒙皮滚弯成形试验研究

Fig. 2 Curves of uniaxial tensile
精 密 成 形 工 程摇 摇 摇 2014 年 11 月96摇摇摇
将真实应力应变曲线以幂次式的形式表示为:
滓r =K着n
r (3)
式中:K 为强度系数;n 为拉伸应变硬化指数。
由式(3)可得:
(4)
令:
y=Ax+B (5)
其中:y= ln 滓r,x= ln 着r,A=n,B= ln K。
由此可以导出拉伸应变硬化指数 n 的关系式:
n =
N移
N
i = 1
xiyi - 移
N
i = 1
xi移
N
i = 1
yi
N移
N
i = 1
x2
i - 移
N
i = 1
x( )i
2
(6)
按照式(6)对单拉数据进行数据处理,得到应
变指数见表 1。
表 1摇 拉伸应变硬化指数及强度系数
Table 1 Stretch strain hardening exponent and
strength coefficient
轧制方向所成夹角 / (毅) n K / (N·mm-2)
0 0. 08 703. 0
45 0. 08 660. 6
90 0. 08 691. 0
2摇 滚弯工艺分析及小件试验
2. 1摇 滚弯工艺分析
摇 摇 当其他工艺参数不变,仅上辊下压量 d 变化时,
滚弯件的成形曲率半径 R 同上辊下压量 d 之间恰
好满足幂次式函数关系:d = A伊Rn(n<0,A,n 为拟合
参数) [4]。 在实际生产过程中,当进行大批量的滚
弯件生产时,通常板料性质,下辊间距 a 等参数一经
确定就不再变动,加工过程中仅靠调整下压量 d 来
控制成形曲率半径。
对 2060-T8 铝锂合金材料分别进行单道次和
多道次滚弯试验,将滚弯工艺参数中的下辊间距与
轴辊的直径固定不变,只研究上辊下压量与成形曲
率半径的影响,成形结果见表 2。
分别对单道次和多道次的成形结果进行拟合,
获得上辊下压量 d 与成形曲率半径 R 之间的幂次
式关系,计算成形大型飞机机身蒙皮零件曲率半径
RP =1980 mm 的下压量,拟合结果以及与通过解析计
算和有限元计算[5—7]的对比结果如表 3 和图 3 所示。
表 2摇 2060-T8 材料滚弯下压量与成形曲率
Table 2 The roll forming press down and the part cur鄄
vature of 2060-T8
最终下
压量 / mm
道次
成形曲
率 / mm
13 2 2745
14 2 1823
15 2 1358
16 2 958
17 2 767